
ที่ดนิหรือบ้าน/อาคาร/ลักษณะใดที่ต้องเสียภาษี 

        - ท่ีดินว่างเปล่าจะต้องเก็บทนัที  

        - ท่ีดินเพ่ือการเกษตร ยกเว้น 3 ปีแรก โดยเจ้าของท่ีดินต้องขึน้ทะเบียนเท่านัน้  

        - บ้านท่ีอยู่อาศยัพร้อมท่ีดินราคาไม่ถึง 50 ล้านบาทยกเว้นภาษี หากเกิน เช่น 51 ล้าน
บาท จะต้องเก็บส่วนเกินท่ี 1ล้านบาทมาคิดค านวณ 

        - กรณีท่ีท่านมีบ้าน 2 หลงัหลงัแรกไม่เกิน 50 ล้านบาทยกเว้น หลงัท่ี 2 จะต้องช าระภาษี
ในอตัราท่ีคิดค านวณจากเนือ้ท่ีดินและท่ีบ้าน 

การคิดค านวนภาษี 

1. ท่ีดินว่างเปล่า ราคาท่ีดินประเมินโดยกรมธนารักษ์ x 0.3% คือภาษีท่ีจะต้องช าระ 

(ผลกระทบอาจเกิดขึน้หรือไม่เกิดขึน้อยู่กบักรมธนารักษ์จดัท าราคาประเมินราคาท่ีดิน 

2. ท่ีดินท่ีขึน้ทะเบียนเพ่ือการเกษตรกรรมมลูค่าไม่เกิน 75 ล้านบาทคิดอตัราภาษี 0.01% 

แนะน าใครท่ีมีท่ีดิน ว่างเปล่า ควรเพาะปลกูและขึน้ทะเบียนเกษตรกร 

บ้านอยู่อาศยั 

     1. บ้านและท่ีดินเพ่ืออาศยัยกเว้นไม่เกิน 50 ล้านบาท (เฉพาะเจ้าตวัอยู่)  ถ้าเกิน คิดใน

อตัราภาษี0.02% 

2. กรณีบ้านหลงัรองเจ้าตวัไม่อยู่ให้บคุคลอยู่อาศยัเช่น บตุร / ญาติ ท่ีมิได้มีเจตนาให้เช่าผู้

อยู่อาศยัจะต้องเป็นผู้ เสียภาษีในอตัราภาษีเร่ิมต้น0.02% 

 3. กรณีบ้านให้เช่า/ท าการค้า/หรือในเชิงพาณิชฯจะต้องเสียภาษีในอตัราภาษี 0.3% 

 

 

 

 



ขัน้ตอนการส ารวจ 

1.ส ารวจประเภทท่ีดิน 

2.ส ารวจขนาดบ้าน กว้าง x ยาว x สงู 

3.ส ารวจขนาดอาคารพาณิชย์ 

4.ลกัษณะการท าประโยชน์ คณุสมบตัิ /เจ้าของท่ีดิน/บ้าน/อาคาร/การขึน้ทะเบียนเกษตร 

กรณีเจ้าของทรัพย์สินไม่ให้เข้าส ารวจหรือไม่ให้ความร่วมมือ 

- มีความผิดตาม พ.ร.บ.ท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง จ าคกุไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับไม่เกิน 
10,000บาท หรือทัง้จ าทัง้ปรับ 

 

ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้างมีดังนี ้

1) ผู้ เป็นเจ้าของท่ีดินหรือสิ่งปลกูสร้าง  

2) ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินหรือสิ่งปลกูสร้างอนัเป็นทรัพย์สินของรัฐ  

ระยะเวลาการย่ืนแบบและช าระภาษี 

1. อปท.แจ้งประเมินภายในเดือน ก.พ. 

2. ผู้ เสียภาษีต้องช าระภาษีภายในเดือน เม.ย. 

3. ไม่ช าระภาษีในเดือน เม.ย. เงินจะเพิม่ร้อยละ 1 ต่อเดือน 

4. อปท.จะมีหนงัสือแจ้งเตือนภายในเดือน พ.ค. ระยะเวลาในหนงัสือแจ้งเตือน ไม่น้อยกว่า 15
วนั 

5. ผู้ เสียภาษีได้รับหนงัสือแจ้งเตือน (ช าระภาษีภายในก าหนดของ หนงัสือแจ้งเตือน เสียเบีย้
ปรับร้อยละ 20) 

6. ครบก าหนด 15วนั ไม่มาช าระภาษี เสียเบีย้ปรับร้อยละ 40 ของภาษีค้างช าระ แจ้งลกูหนี ้
ค้างช าระให้ส านกังานท่ีดิน ภายในเดือน มิ.ย. 

7. ยดึ อายดั เม่ือพ้นก าหนด 90 วนั นบัแต่ได้รับหนงัสือแจ้งเตือน 


